A Sajó a felsőbb részeken is, ahol nem bővizú, mesterséges úton felduzzasztható és bizonyos időszakban hajózhatóvá tehető. Itt a Sajó medre nemcsak kanyargós, hanem a kelleténél szélesebb is. A folyónak a szükséges szélességre való viszsaszorításához bőségesen nyújtanak lehetőségeket

stantum non ubique obvia, modum et media, larga manu offerunt. Eidem alveo hinc terrarum, statis temporibus, aquis necessariis providendo, *Amniculi* numerosi inservirent, qui eundem fluvium in utraque ripa, intrantes, sponte natura, exiguum incrementum eidem afferunt, qui vero in vallibus lateralibus, per quas alicubi stillant verius quam fluunt, ad justam altitudinem retardati, atque citra terrarum adjacentium detrimentum elevati, *lacus* efformarent artificiales, qui et *piscinarum* loco essent, alicubi etiam molas impellerent, et, quod imprimis huc spectat, *aquas continerent*, eo tempore, quo navigia, secundo aut adverso Sajone veherentur, *alveo* ejusdem *infundendas*. Hic tractandorum minorum Amniculorum modus, patribus hodiernorum Sajonis Accollarum, *notus, et usitatus erat*, id quod exemplis rivi *Gortva* et *Hangóny* in Comitatu *Gömör*ensi fluentis, ostendi potest. Prior enim tribus locis ab *Tajti*, *Ajnackó* et *Gede*, ducto transversim per vallem aggere retentus, Lacus et piscinas efformabat, ac ex parte huc dum efformat, *Posterior* quoque, ad vicum cognominem, exemplum hujus indurritæ præbet. Sed et *Uhornensis amniculus*, in limitibus Comitatus *Gömör*ensis versus *Szolnokum*; ab iis qui metalla hinc tractant, provide remoratus idem confirmat. Quæ *exempla*, cur populares, Sajonis navigabilioris reddendi causa, *imitari* nequirent, non video. Hoc modo vero *permulti*, Jurisdictionis *Gömör*ensis rivi, cum temporanei tum perennes, Sajonem supra *Ghemerum* in utraque ripa intrantes, tractari et utiles effici possent.

Quo disquispenes hanc Ordinarii alvei reformationem et tractationem Sajonem navigabilem reddendum ambigat, atque omnino *canales distinctos* hinc ineffodiendos necessarios credat, eum ego, ut sequentia expendat, rogarim. *Necessitas canalium*, alveo Sajonis ordinario, arte adjungendorum, non nisi in *superioribus oris*, inter *Putnokum* et *Felsbeczam*, spatio milliarium quatuor aut quinque procurrentibus, adest. Quidquid *infra Putnokum* est, talibus non egere crediderim, ac exemplo *navium Turcicarum* confirmaverim. Deinde notum est, alveam Sajonis hodiernam, hoc spatio terrarum, alicubi ut e. g. ad *Abasalvam* et *Ghemerum duplicatum* haberi, quorum proinde alter molas, navibus et lintribus aliter consecratus, artem sublevaret. Denique etiam *necessitate* talium, hinc inde ducendorum canalium, recognita et admissa, non propterea animum *despondendum*, sed consideratione temporum quæ id requirant, et insignis utilitatis, *erigendum* putarem,